Протокол

заседания постоянно действующего координационного совещания  по обеспечению правопорядка в Октябрьском районе
12.05.2022                                           № 3                                     р. п. Каменоломни
Председатель – Овчиева Л.В., глава Администрации Октябрьского района.

Присутствовали: 15 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

        1. «О результатах работы, проводимой по выявлению правонарушений, в том числе коррупционного характера, при реализации на территории Октябрьского района Ростовской области национальных (региональных) проектов в I квартале 2022 г., а также мерах, направленных на предупреждение и пресечение таких правонарушений и совершенствование взаимодействия заинтересованных органов власти в данной сфере».

          2. «О дополнительных мерах по защите несовершеннолетних от криминальных проявлений и по предотвращению их вовлечения в противоправную деятельность».
I. СЛУШАЛИ: «О результатах работы, проводимой по выявлению правонарушений, в том числе коррупционного характера, при реализации на территории Октябрьского района Ростовской области национальных (региональных) проектов в I квартале 2022 г., а также мерах, направленных на предупреждение и пресечение таких правонарушений и совершенствование взаимодействия заинтересованных органов власти в данной сфере».
 ИНФОРМАЦИЯ:
Меликян И.М.                          и.о. прокурора Октябрьского района,

                                                 старший советник юстиции
Комиссаров А.Я.                      начальник ОП-3 МУ МВД России

                                                 «Новочеркасское»
           РЕШИЛИ:

1. Администрациям сельских и городского поселений Октябрьского района Ростовской области - проанализировать и устранить причины возникновения правонарушений, выявленных в 2021 году прокуратурой Октябрьского района Ростовской области, при выполнении мероприятий, реализуемых в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги».

2. Рекомендовать главам Администраций сельских и городского поселений Октябрьского района Ростовской области усилить контроль за исполнением заказчиками и подрядчиками (поставщиками, исполнителями) условий муниципальных контрактов, заключенных в рамках реализации региональных проектов Ростовской области на территории Октябрьского района Ростовской области.

3. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района Иванов А.Н.
II. СЛУШАЛИ: «О дополнительных мерах по защите несовершеннолетних от криминальных проявлений и по предотвращению их вовлечения в противоправную деятельность».

 ИНФОРМАЦИЯ:

Тараско А.А.                             начальник отдела образования

                                                  Администрации Октябрьского района
            Шаповалова С.Н.                     ведущий специалист по делам

                                                             несовершеннолетних и защите их прав

                                                             Администрации Октябрьского района
            Бессарабова Е.В.                     начальник отдела культуры, физической

                                                            культуры, спорта и туризма

                                                            Администрации Октябрьского района
            Хмелева М.С.                          заведующий сектором по молодежной

                                                            политике и туризму Администрации

                                                            Октябрьского района
            Голощапов А.Ф.                       заведующий сектором по работе

                                                             с казачеством и общественными

                                                             организациями  Администрации

                                                             Октябрьского района

           РЕШИЛИ:
          1. Рекомендовать ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» (Комиссров А.Я.):

          1.1. Организовать проведение до 1 сентября 2022 г. встреч сотрудников по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района с законными представителями обучающихся в общеобразовательных организациях в Октябрьском районе Ростовской области по информированию о молодежных течениях противоправной направленности и необходимости незамедлительного сообщения в правоохранительные органы о фактах влияния на подростков посторонних лиц, побуждающих к агрессии и насильственным действиям в отношении окружающих.
           1.2. Нацелить сотрудников по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района на повышенное внимание к несовершеннолетним, стоящим на профилактических учетах, склонным к совершению противоправных деяний и имеющим иные отклонения в поведении.

           2. Рекомендовать главам Администраций сельских и городского поселений Октябрьского района Ростовской области:
           2.1. В целях создания целостной системы профилактики суицидов среди детей и оказания действенной организационно-консультативной поддержки и медико​психологической помощи лицам, совершившим суицидальную попытку, провести комплексную оценку материально-технических и кадровых ресурсов,
необходимых для введения в образовательные учреждения на территории Октябрьского района Ростовской области должностей «советник директора по воспитательной работе».
            2.2. Обеспечить на территории Октябрьского района Ростовской области доступное использование спортивных объектов (спортивные площадки, уличные тренажеры, стадионы и другое) и объектов инфраструктуры, созданных в рамках реализации национальных проектов: «Демография», «Культура» и «Образование», для организации занятости несовершеннолетних, отнесенных к «группе риска» отклоняющегося поведения, в том числе в вечернее время, выходные дни, каникулярный период.

            2.3. Проводить постоянное информирование несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о ресурсах дополнительного образования, спортивных, культурных и иных досуговых мероприятиях, организованных Октябрьском районе Ростовской области.

            3. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Тараско А.А.):
            3.1. До 1 сентября 2022 г. провести обучающие семинары для педагогов и психологов общеобразовательных организаций в Октябрьском районе Ростовской области по тематике, направленной на повышение их профессиональной компетентности в вопросе профилактики суицидального поведения несовершеннолетних.
            3.2. Рассмотреть возможность создания пилотного факультативного курса медиаграмотности по изучению в 5 - 11-х классах общеобразовательных организаций в Ростовской области вопросов безопасного поведения в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет», обращения с персональными данными, развития критического мышления и иных аспектов работы в этой сети.
            3.3. Совместно с главами администраций городского и сельских поселений Октябрьского района Ростовской области обеспечить в рамках деятельности соответствующих комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав незамедлительное информирование территориальных подразделений органов внутренних дел о ставших известными фактах нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних, а также правонарушений и антиобщественных действий, совершенных несовершеннолетними или в отношении них.
              4. МБУЗ ЦРБ Октябрьского района (Подройкина В.В.) совместно с отделом образования Администрации Октябрьского района (Тараско А.А.):
              4.1. До 1 сентября 2022 г. разработать и утвердить алгоритм взаимодействия образовательных организаций и детских врачей-психиатров при выявлении несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведению.
             4.2. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) несовершеннолетних о работе детских психиатрических служб, порядке приема граждан, условиях и особенностях оказания психиатрической помощи детям.

    5. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района Байздренко А.С.

	Глава Администрации Октябрьского района - председатель Координационного совещания
	Л.В. Овчиева

	Начальник отдела по правовой и антикоррупционной работе – секретарь Координационного совещания
	С.Л. Кинзбурский